
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 117 del 27/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 117 del 27/03/2023 

 

Determinazione n. 80 del 27/03/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione geologici per lavori di “Messa in sicurezza del territorio comunale 

idrogeologico – II lotto Stiffe”. 

 

CIG: 848716454B – servizi geologici 

CUP: J38D20000020001 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

Premesso: 

- che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

- che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano 

Rossi; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 31.08.2020, con il quale è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per 

i lavori di “Messa in sicurezza del territorio comunale idrogeologico – II lotto Stiffe”; 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 100 del 22.10.2020, è stato approvato lo 

studio di fattibilità tecnico – economica per l’intervento di cui trattasi; 

Considerato che al fine di ottenere una progettazione organica occorre procedere al conferimento 

degli incarichi per servizi: attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione definitiva 

- esecutiva, geologici e archeologici; 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento degli incarichi in parola a soggetti 

esterni all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: carenza di organico di personale 

tecnico specializzato; 

Considerato che gli importi stimati delle prestazioni sono: 

− servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva - esecutiva euro 

69.136,11 

− servizi geologici euro 20.000,00 

− servizi archeologici euro 2.500,00; 

oltre ad IVA e oneri contributivi, che sono  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), inferiori ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento degli incarichi stessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 

di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto che al finanziamento degli affidamenti in parola si provvede mediante Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31.08.2020, con il quale 

è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per i lavori di “Messa in sicurezza del 

territorio comunale idrogeologico – II lotto Stiffe”; 

Vista l’offerta del professionista Ing. Di Leonardo Sabatino, nato a Teramo il 12.03.1973, C.F. 

DLNSTN73C12L103C, con studio a Colledara (Te) in via Nazionale iscritto all’ordine 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, acquisita al prot. nr. 3827 del 02.11.2020, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 117 del 27/03/2023 

relativamente ai servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva – 

esecutiva, per un importo netto di € 64.497,08 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

Vista l’offerta del professionista Dott.ssa Fabiana Macerola, nata ad Avezzano (Aq) il 09.01.1986, 

C.F. MCRFBN86A49A515U, con studio a Avezzano (Aq) in via A. Iatosti, 26, acquisita al prot. nr. 

3830 del 02.11.2020, relativamente servizi archeologici, per un importo netto di € 1.900,00 oltre ad 

IVA e oneri contributivi; 

Vista l’offerta del professionista Dott. Geol. Katia D’Onofrio, nata a Aquileia il 06.06.1977, C.F. 

DNFKTA77H46A345L, con studio in via Vicinale di Bazzano 18 E – Frazione Sant’Elia a 

L’Aquila iscritto all’ordine professionale dei Geologi della Regione Abruzzo, acquisita al prot. nr. 

3834 del 02.11.2020, relativamente ai servizi geologici, per un importo netto di € 9.800,20 oltre ad 

IVA e oneri contributivi; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 

174 del 27 luglio 2016); 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

Vista la propria determina di impegno n. 203 del 10.11.2020 avente ad oggetto:” Affidamento 

servizi attinenti all’ingegneria e l’architettura, geologici e archeologici per lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio comunale idrogeologico – II lotto Stiffe”; 

Vista la fattura elettronica n. 8 del 24.02.2023, acquisita al prot. 772 del 24.02.2023, per la somma 

di € 12.434,48 comprensivi di IVA al 22% in favore dello studio di Dott. Geol. Katia D’Onofrio; 

Accertata la regolarità contributiva dello studio di Dott. Geol. Katia D’Onofrio del Durc on line 

CRCPA 140638 del 27.03.2023; 

Accertata la non inadempienza ai sensi dell’art. 48 – bis del D.P.R. 602/73 come da nota 

dell’Agenzia delle Entrate nr. 202300001093163; 

Considerato che il servizio si è svolto nei modi e nei tempi previsti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il TUEL 267/2000 smi; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 117 del 27/03/2023 

− di approvare la fattura n. 8/23 del 24.02.2023 dello studio - Geol. Katia D’onofrio, al prot. 772 

del 24.02.2023 per l’importo di euro 12.434,48 compresa IVA e cassa; 

 

− di dare mandato all’ufficio Ragioneria di liquidare le somme complessive di euro 12.434,48 

sul cap. 2746_0 g.r. per il servizio di elaborazione della relazione geologica per la “mitigazione 

del rischio idrogeologico in località Stiffe”.   

 

− Di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 117 del 27/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 119 

del 27/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 27/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 119 del 27/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 27/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 208 

 
Il 17/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 80 del 27/03/2023 con 

oggetto 

 

Liquidazione geologici per lavori di “Messa in sicurezza del territorio comunale idrogeologico – II 

lotto Stiffe”. 

 

CIG: 848716454B – servizi geologici 

CUP: J38D20000020001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 17/04/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


